
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 33259 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

CONTRATO
.

CONTRATO 017/2016-CPH
 R$ 44.000,76

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de 

serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, 

conforme especificado no anexo único.

Data de Assinatura: 21/11/2016

Vigência: 21/11/2016 a 20/11/2017

Dispensa de Licitação nº 14/2016, com fundamento no art. 24, 

inciso XVIII, da Lei Federal 8.666/93, Processo nº 2016/400757.

Funcional Programática: 26.126.1424.8238

Fonte/Natureza: 0101/339139

CNPJ: 05.059.613/0001-18 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA

Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 

Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-

000.

Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 123934

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Proc. 2016/400757
Dispensa de Licitação Nº 014/2016-CPH

- Aquisição/Contratação

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 

de tecnologia da informação e comunicação - TIC

Fonte dos Recursos:

Projeto/Atividade – 26.126.1424.8238

Natureza de Despesa – 339139

Fonte – 0101

Contratado(a):

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO - PRODEPA

CNPJ/MF- 05.059.613/0001-18

Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 

Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará

- Valor Contratado:

Valor global de R$44.000,76 (quarenta e quatro mil reais e 

setenta e seis centavos).

- Vigência/Prazo de Execução:

Imediato

Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso VIII da Lei 8.666/93.

Belém, 21 de novembro de 2016.

COMPANHIA DE PORTOS DE HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

ABRAÃO BENASSULY NETO

Presidente
Protocolo: 123888

Proc. 2016/3812669
Dispensa de Licitação Nº 015/2016-CPH
- Aquisição/Contratação
Contratação de empresa especializada em Recarga de extintor 
de Incêndio.
Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 339030
Fonte – 0101 e 0261
Contratado(a):
R.M. LEÃO & FILHO LTDA - ME
CNPJ/MF- 14.480.878/0001-86
Endereço: Av. Presidente Vargas, Jaderlandia, Castanhal-Pa.
- Valor Contratado:
Valor global de R$543,40 (quinhentos e quarenta e três reais e 
quarenta centavos).

- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de novembro de 2016.
COMPANHIA DE PORTOS DE HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente

Protocolo: 123881
Proc. 2016/305964
Dispensa de Licitação Nº 016/2016-CPH
- Aquisição/Contratação
Aquisição de Rádio Transceptores
Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1435.8496
Natureza de Despesa – 449052
Fonte – 0261
Contratado(a):
M.M ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS
CNPJ/MF- 01.219.642/0001-49
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 638/Batista Campos
- Valor Contratado:
Valor global de R$1.194,42 (mil cento e noventa e quatro reais e 
quarenta e dois centavos)
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Belém, 25 de novembro de 2016.
COMPANHIA DE PORTOS DE HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente

Protocolo: 124309

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Contrato: 13/2016-CPH
Assinatura: 24/11/2016.
Empresa: CONSEC CONSULTORIA E ENGENHARIA DE 
ESTRUTURAS LTDA-ME, com sede à passagem Avenida 25 de 
setembro nº 1532, apto. 702, bairro. Marco, Belém, CEP: 66093-
005, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.335.060/0001-32.
Justificativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Quinta – DA 
ORIGEM DOS RECURSOS, referente ao Contrato nº 013/2016, 
a CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão de nova fonte de 
recurso, a qual passa a ser: Fonte: 261

Protocolo: 123876

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 786/2016 – ARCON-PA, DE 25 DE NOVEM-
BRO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR, LORENA ROSA DE SOUZA MARTINS, para exercer 
o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE nesta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 124294

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar a pedido o Contrato Temporário de LORENA ROSA DE 
SOUZA MARTINS, Com efeito, a contar de 25/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 124292

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 769/2016 CAF-Belém (PA), 14 de Novem-
bro de 2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE I -  CONCEDER adiantamento a Gerente, 
Ana Valéria Ribeiro Borges, matrícula nº 54187993/1 e CPF nº 
430.032.222-87, para atender despesas no deslocamento para 
Santarém/PA, conforme dotação orçamentária abaixo discrimi-
nada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80.201.07.512.1428.6797 3390-33 0261    R$  300,00

   TOTAL    R$   300,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  finalização da prestação 
de contas.III – O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 123918

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº736/2016/CAF-Belém (PA), 27 de Outubro 
de 2016. O Diretor Geral da – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos beneficiários abaixo, Joelson José B. do Nascimento, 
Controlador/57224011/2, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II 
/571934951/1, José Castro Fontes, Agente Fiscal /3272597/1.
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Izabel, Vigia e Santo Antonio do Tauá/PA, no período de 01 a 
04/11/2016, com o objetivo de realizar fiscalização no serviço de 
transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 657/2016 /CAF -Belém (PA), 13 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da Pará -ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) 
diaria, aos beneficiarios abaixo: Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1, Roberto Carlos Zaidan Coelho, Auxiliar 
Reg S.Pub./5862809/3,de acordo com as bases vigentes,por 
motivo de viagem a Capitão Poço, Ourém e Barcarena/PA, nos 
periodos de 24/10/2016; 03/11/2016 e de 07 a 08/11/2016, 
com o objetivo de realizar visita de Avaliação Técnico-social 
das obras dos servidores contemplados no Programa Cheque 
Moradia. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 761/2016 /CAF - Belém (PA), 09 de Novem-
bro de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições RESOLVE CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diá-
rias, aos beneficiários abaixo: Maria Andreia Lima Magalhães 
Chaves, Controlador/5919025/1, Luiz Acacio Trindade da Gama, 


